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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В основу рационального рыболовства

заложен принцип сохранения биоресурсов на уровне, обеспечивающем их

стабильное воспроизводство. Это необходимое условие для создания устойчивого

многолетнего рыболовства, позволяющего получить положительный

экономический эффект в целях развития рыбохозяйственного комплекса страны.

В пределах Камчатского края особую роль в функционировании рыбной

промышленности играют тихоокеанские лососи. К особо ценным видам рыб рода

Oncorhynchus относится нерка O. nerka. Вид является массовым и периодически,

после горбуши, делит 2 или 3 место с кетой в региональном лососевом промысле.

В Камчатском крае воспроизводится порядка 95% запасов дальневосточной нерки

(Бугаев, 1995, 2011; Бугаев, Бугаев, 2003). Некоторые единицы запасов вида

(локальные стада рек Камчатка и Озерная) относятся к водным биологическим

ресурсам, добыча (вылов) которых обеспечивают жизнедеятельность отдельных

населенных пунктов Камчатского края (п. Усть-Камчатск, п. Озерновский).

Исследованиям нерки северо-восточного побережья Камчатки (Карагинская

подзона) до недавнего времени не уделялось должного внимания, а между тем, ее

численность составляет около 10% от общего запаса вида в Камчатском крае. В

течение всей истории исследований КамчатНИРО, в силу географической

удаленности региона и отсутствия должной транспортной инфраструктуры, сбор

первичной биологической информации в отношении нерки северо-восточных стад

производился не регулярно. Это позволило сформировать определенные

представления о биологии и динамике численности региональных запасов вида.

Однако для рационального управления запасами нерки северо-востока Камчатки

необходимы более углубленные исследования, затрагивающие вопросы

популяционной организации и динамики численности отдельных стад вида.

В представленной работе проведена систематизация и анализ накопленной

многолетней биологической информации о нерке Северо-Восточной Камчатки.

Это позволило разработать и внедрить механизмы регулирования промысла
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основных единиц запасов вида, направленных на обеспечение эффективного

воспроизводства и стабильного рыболовства нерки в регионе. Полученные данные

используются при прогнозировании динамики запасов и определении объемов

потенциального промыслового изъятия вида в Карагинской подзоне.

Степень разработанности темы. Исследованию нерки Северо-Восточной

Камчатки посвящено не так много работ. Большинство из них ориентированы на

изучение генетики, биологии и динамики численности запасов конкретных

локальных стад вида, воспроизводящихся в наиболее промыслово-значимых

водных объектах региона. Упомянутые исследования, как правило, носят не

системный характер. Наиболее фундаментальные работы относятся к описанию

нерестового фонда лососевых рек Северо-Восточной Камчатки.

К настоящему времени накопленный объем материала, включая результаты

современных исследований, позволяет обобщить и проанализировать весь массив

информации, сформулировать методические подходы и инструменты управления

запасами нерки северо-восточного побережья Камчатки, в роли единиц которых

выступают популяционные комплексы, объединенные по экогеографическому

принципу.

Цель и задачи работы. Цель настоящей работы — разработать основные

подходы к рациональному использованию запасов нерки Северо-Восточной

Камчатки на основе оценки биологической структуры, популяционной

организации и динамики ее численности.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) выявить особенности популяционной организации вида;

2) представить биологическую структуру вида;

3) определить продуктивность нерестилищ вида;

4) провести ретроспективный анализ многолетней динамики численности

(промысел, нерест) региональных запасов вида;

5) актуализировать методологические принципы прогнозирования

численности региональных запасов вида;
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6) оценить эффективность промысловой эксплуатации вида с позиции

формирования системы стабильного устойчивого рыболовства;

7) разработать базовые принципы регулирования промысла.

Научная новизна. В работе приведена наиболее полная информация о

биологии и динамике численности нерки Северо-Восточной Камчатки. Впервые

дана комплексная характеристика региональных популяционно-биологических

особенностей вида. Выявлены закономерности формирования структуры запасов.

Оценена степень влияния промысла на воспроизводственный потенциал вида в

регионе. Разработана методика прогнозирования подходов производителей и

обоснования возможного вылова. Впервые представлен комплекс мер

регулирования рыболовства, направленных на улучшение воспроизводственного

потенциала вида и оптимизации промысла в долгосрочной перспективе.

Теоретическая и практическая значимость. Проведенные исследования

позволили систематизировать данные о биологии, динамике численности и

пространственно-временной популяционной структуре нерки Северо-Восточной

Камчатки. На основе выявления внутривидовой структуры и выделения

самостоятельных единиц воспроизводства вида в регионе была разработана

поэтапная методология оценки величины запасов этих популяционных комплексов

с учетом особенностей функционирования. Систематизация и формализация

полученной информации позволила перейти от инерционных экспертных оценок к

моделированию динамики численности запасов и прогнозированию возвратов.

Результаты анализа временных рядов промысловой статистики и

репродуктивного запаса положены в основу разработки принципов регулирования

промысла, и установления режима эксплуатации вида. Выявленные

закономерности функционирования популяций нерки представляют актуальность

в свете развития и совершенствования методов прогнозирования ее запасов.

Методология и методы исследования. В основу методологии проведенных

исследований положены биологические показатели, промысловая статистика и

данные о нерестовых запасах нерки северо-восточного побережья Камчатки.

Привлечены материалы кадастра нерестового фонда. При прогнозировании общих

7

возвратов производителей и разработке правил регулирования промысла применен

модельный подход взаимосвязи «запас – пополнение», положенный в основу

базовых принципов регулирования промысла.

Сбор и первичную обработку проб проводили по стандартным

ихтиологическим методам. Анализ данных осуществлен инструментальными

методами, интегрированными в пакетах программ: MS Excel, StatSoft Statistica,

ESRI ArcGIS Pro.

Положения, выносимые на защиту:

1. Популяционный комплекс нерки Северо-Восточной Камчатки

сформирован двумя крупными обособленными группировками стад,

отличающихся пространственно-временной структурой и динамикой численности

запасов. Определенные различия в экологии нереста производителей и условий

обитания потомков в пресноводный период жизни обеспечивают особенности

возрастной структуры и цикличности в динамике численности выявленных

комплексов стад нерки Олюторского и Карагинского районов.

2. В рамках концепции предосторожного подхода к управлению запасами

нерки разработана комплексная система управления промыслом включающая:

перспективное прогнозирование величины запасов, обоснование возможного

вылова, а также систему мер, ограничивающих рыболовство и направленных на

снижение промысловой нагрузки в целях обеспечения достижения ориентиров

пропуска производителей на нерест.

Степень достоверности. Диссертация выполнена с применением

общепризнанных и апробированных методов ихтиологических исследований.

Достоверность и обоснованность представленных результатов исследований

подтверждается большим количеством фактического материала и его

статистической обработкой.

Личный вклад автора. В 2002–2010 гг. автор принимал участие в

организации и проведении экспедиционных работ на озерах и реках Олюторского

района, сборе ихтиологических, гидрохимических, фито-, зоопланктонных проб, а

также гидрологических и гидроакустических съемках. Проводил последующий
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анализ первичных материалов по биологии нерки, их статистическую обработку и

интерпретацию полученных результатов. Осуществлял определение возраста

нерки. Так же с 2011 по 2021 гг. автор участвовал в аэровизуальных работах по

учету численности производителей тихоокеанских лососей (в том числе нерки) в

речных системах северо-восточного побережья Камчатки и последующем анализе

полученных данных.

Апробация работы. Материалы диссертации представлены на российских и

международных конференциях: «Экологическое состояние континентальных

водоемов арктической зоны в связи с промышленным освоением северных

территорий» (2005 г.); IX съезд Гидробиологического общества РАН (2006 г.); X

съезд Гидробиологического общества РАН (2009 г.);

Публикации. По теме диссертации опубликовано 18 работ, 7 из них в

изданиях, рекомендованных перечнем ВАК РФ.

Структура и объем работы. Работа изложена на 155 страницах

машинописного текста, состоит из введения, семи глав, выводов, иллюстрирована

95 рисунками и 21 таблицей. Библиографический список включает 167

наименования, из них 36 иностранных и 2 ссылки на электронные интернет-

ресурсы.

Благодарности. Автор выражает искреннюю и глубокую благодарность

своему научному руководителю д.б.н. Александру Викторовичу Бугаеву за

всестороннюю помощь в подготовке диссертации, советы и ценные указания в

работе; д.б.н. Владимиру Илларионовичу Карпенко, к.б.н. Александру

Анатольевичу Бонку за постановку вопроса исследования и всемерную помощь в

осмыслении материала; к.б.н. Евгению Александровичу Шевлякову за

консультации и замечания при подготовке работы; к.б.н. Марку Геннадьевичу

Фельдману за помощь и советы при проведении статистического модельного


[…]


на еще более поздний период в отношении отдельных рек. В качестве такой меры

изменены сроки начала промысла в реках залива Корфа — Вывенка и Култучная.

В данных водных объектах предложено начинать лов лососей с 25 июня с целью

увеличения нерестовой численности нерки. Однако подобная мера может привести

к избыточному пропуску производителей и сказаться на воспроизводстве нерки

под воздействием плотностно-зависимых факторов регуляции нереста,

следовательно открывать промысел целесообразно раньше — в те же сроки что и

для Олюторского района.

В период ведения многовидового промысла в крупных бассейнах рек

Вывенка, Пахача и Апука, в долине которых расположены населенные пункты,

следует ввести поэтапный режим проходных. Последовательность соблюдения
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проходных дней сперва на морских, а затем на речных участках исключит перехват

рыбы на путях миграции из морской среды в реку и далее к местам нереста.

В отношении южной группы рек Озерная и Столбовая, территориально

относящиеся к Усть-Камчатскому району, следует рассмотреть возможность более

раннего открытия промысла. Такая мера позволит включить в промысел нерку

ранней формы, подходящую к побережью в одни сроки со стадом нерки

Камчатского залива.

В качестве крайней ограничительной меры может рассматриваться режим

приостановки промысла до достижения необходимого пропуска производителей

нерки на нерестилища. Но в настоящее время уровень воспроизводства вида на

северо-восточном побережье Камчатки позволяет не прибегать к данной

непопулярной мере.
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ВЫВОДЫ

1. Популяционная структура нерки Северо-Восточной Камчатки

сформирована двумя крупными гетерогенными комплексами, определяемыми

особенностями географических, экологических и генетических компонент,

формирующими две экогеографических единицы запаса, которые территориально

соотносятся с двумя речными районами: Карагинским (бассейны заливов Озерной

и Карагинский) и Олюторским (бассейны заливов Корфа и Олюторского). В

составе группировок различаются темпоральные (сезонные) расы — ранняя

(весенняя) и поздняя (летняя), а также экологические формы (лимнофильная и

реофильная), отличающиеся продолжительностью пресноводного периода жизни

и, следовательно, возрастной структурой. Соотношение экологических форм в

региональных запасах и их текущий статус в воспроизводстве формируют

возрастную структуру потомков, что в наибольшей степени проявляется у

олюторской группировки нерки, включающей высокую долю рыб озерной

экоформы.

2. Анализ размерно-массовых показателей нерки в целом не выявил

значительных отличий между олюторской (длина 60,3 см, масса 2,9 кг) и

карагинской (длина 59,5 см, масса 2,8 кг) группировками. Данные показатели

характеризуются общим снижением роста с наиболее выраженной динамикой у

реофильных рыб старших возрастных групп (1.3, 1.4). Индивидуальная абсолютная

плодовитость нерки обеих группировок в средних значениях была схожа

(олюторская — 4206 икр., карагинская — 4207 икр.), но во временном аспекте

имела тенденцию к снижению.

3. Проведенный геоинформационный анализ архивных и собственных

данных нерестового фонда выявил ключевые центры размножения нерки на

северо-восточном побережье, продуктивная эффективность которых находится в

прямой зависимости от промыслового прессинга. Показано, что в реках

Карагинского района, характеризуемых меньшим бонитетом и площадью

нерестилищ относительно рек Олюторского района, уровень воспроизводства
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выше, и в годы максимальной численности составил 425 рыб/км2 против 149

рыб/км2, что свидетельствует о дефиците производителей на нерестилищах в

Олюторском районе, вследствие высокой промысловой эксплуатации.

4. Проявление периодичности изменения численности у нерки,

характеризуемое синхронностью тенденций с крупными популяционными

комплексами вида, указывает на общность воздействующих факторов среды.

Максимальные темпы пополнения запаса наблюдаются с конца ХХ века по

настоящее время, и для зрелой части стада нерки северо-восточного побережья

увеличились почти в 5 раз с 154,2 тыс. рыб до 720,6 тыс. рыб. При этом межгодовая

динамика численности была подвержена существенным колебаниям. В этот период

выявлена закономерность в чередовании высокочисленных подходов

производителей, соответствующая 4-летней цикличности для популяций нерки

Олюторского района, и 3-летней — для карагинского комплекса стад, что

обусловлено скоростью оборачиваемости поколений экологических форм.

5. Выявление двух экогеографических единиц запасов в регионе, с учетом

неоднородной возрастной структуры слагающих их популяций, указывает на

необходимость адресного подхода в изучении их динамики численности и

промысловой эксплуатации. Разработанный методический алгоритм оценки

прогнозируемой величины запасов нерки северо-восточного побережья Камчатки

основывается на определении ключевых центров воспроизводства вида и

выделении в их составе индикаторных рек Апука и Хайлюля как базовых единиц

расчета в применяемых математических моделях взаимосвязи родительского и

дочернего поколений при оценке перспективной региональной численности нерки.

6. Динамика нерестовой численности нерки в целом соответствовала

значениям целевого попуска как на уровне общих подходов, так и на уровне

локальных стад, что свидетельствует об оптимальном уровне промысловой

эксплуатации, обеспечивающем условия устойчивого воспроизводства на всех

уровнях функционирования вида. Однако, в современный период появились

предпосылки к снижению величины запасов некоторых наиболее крупных

локальных стад нерки, вызванные избыточной интенсивностью промысла.
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7. Общая концепция правил регулирования промысла (ПРП) разработана

для комплексов стад нерки северо-восточного побережья Камчатки. В

соответствии с методическим подходом определения прогнозной величины

возвратов возникла необходимость разработки частных случаев ПРП для стад

нерки модельных рек Апука и Хайлюля. С учетом полученных данных

сформирована региональная система организации и регулирования рыболовства,

включающая обоснование объемов вылова/пропуска и выполнении регламента

ограничительных мер, связанных с соблюдением установленного режима

эксплуатации.
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