ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на **Шубкина Сергея Викторовича**, автора диссертационной работы «БИОЛОГИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА, ПОПУЛЯЦИОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ И ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕРКИ *ONCORHYNCHUS NERKA* СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЙ КАМЧАТКИ В СВЯЗИ С ЗАДАЧАМИ РАЦИОНАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЕЕ ЗАПАСОВ», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 — ихтиология

Шубкин Сергей Викторович в 2008 г. окончил ГОУВПО «Дальневосточный государственный университет» (г. Владивосток) по специальности «Биология». В 2023 г. завершил очное обучение в аспирантуре ФГБОУ ВО «Камчатский государственный технологический университет» (г. Петропавловск-Камчатский) по направлению подготовки 35.06.04 «Технологии, средства механизации и энергетическое оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве».

В КамчатНИРО (1995–2018 гг. — ФГУП «КамчатНИРО», с 2018 г. по настоящее время — Камчатский филиал ФГБНУ «ВНИРО» (г. Петропавловск-Камчатский)) Сергей Викторович поступил на работу в 2001 г. в должности лаборанта лаборатории фертилизации и мониторинга озерных экосистем. В процессе 23 лет работы последовательно прошел все ступени научной карьеры: старший лаборант, техник, инженер, младший научный сотрудник, научный сотрудник, ведущий специалист.

За время работы в КамчатНИРО Сергей Викторович проявил себя как целеустремленный и ответственный исполнитель, способный самостоятельно проводить анализ данных и интерпретировать полученные результаты. Он освоил основные современные методы статистического анализа данных и принципы прогнозирования динамики запасов тихоокеанских лососей Камчатки. Профильным видом, которым Сергей Викторович занимался в течение всего периода работы в КамчатНИРО, была нерка. Полученные профессиональные знания и накопленные многолетние данные по биологии и динамике численности запасов чавычи Камчатки позволили ему успешно подготовить настоящую диссертационную работу, которая является не только квалификационной, но и обобщает значительный массив биологической информации и предлагает комплекс мер по рациональному использованию региональных запасов вида.

Результаты исследований по теме диссертации были представлены и обсуждены на 3 российских и международных научных конференциях, а также опубликованы в 18 статьях отечественных изданий, из которых 7 включены в перечень ВАК. Сергей Викторович неоднократно был награжден за многолетний и добросовестный труд благодарностью и почетной грамотой

Федерального агентства по рыболовству Российской Федерации, а также почетными грамотами КамчатНИРО.

В целом Сергея Викторовича Шубкина можно считать квалифицированным специалистом-ихтиологом, который доказал свои профессиональные качества в условиях ежегодных экспедиционных исследований и при подготовке научных рекомендаций по промыслу нерки в Камчатском крае. Важнейшим вкладом Сергея Викторовича в развитие региональных рыбохозяйственных исследований являются ежегодно проводимые им авиаучетные обследования нерестилищ тихоокеанских лососей. Соискатель обладает хорошими организаторскими способностями, способен самостоятельно планировать и выполнять научно-исследовательскую работу, направленную на решение поставленных практических задач.

Диссертационная работа Сергея Викторовича Шубкина соответствует требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам, и может быть предоставлена в диссертационный совет к защите с возможностью присвоения соискателю ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 — ихтиология.

Научный руководитель:

Бугаев Александр Викторович
доктор биологических наук,
заместитель руководителя

Камчатского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»)
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Набережная, 18.
Тел.: +7-4152-425-453, e-mail: Bugaev.a.v@kamniro.ru

Я, Бугаев Александр Викторович, доктор биологических наук, заместитель руководителя Камчатского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»), даю свое согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

16.07.2024

/ А.В. Бугаев /